Actum Nivernis civitate (1) solempniter. Signum Liutgardis qui
fieri et firmare rogavit. Signum Eptini, vicecomitis qui similiter
fieri rogavit. Signum Norduini qui nec minus fieri rogavit. Signum
Guineranni qui similiter consensit. Gualterius levite scripsit. Data
anno XI1I Ludovici regis, mense videlicet octobri.

(1) Publice. Le reste manque dans la charte X, mais se retrouve dans la
charte XLIX.
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980 circa, Tronsanges. — La dame Emma (1), en souvenir
d’Ermann, son mari, donne a Saint-Cyr son alleu de Tron-
sanges, la chapelle dédiée a N.-D. et tous les biens qui
Paccompagnent, afin d’étre inscrite parmi les participants
aux priéres des chanoines. '

(1) Voyez ci-dessous ch. 76 les conséquences de la donation d’Emma un siécle apres.

Ms : Bibl. Nat. Copie de Gaigniéres, lal. 9207, fol. 8, le 2e titre seul. — Arm.
de Baluze, 74, fol. 355. — Coll, Fontanicu 521 (N. A. fr. 7819}, carta XI, fol. 109.

De alodo in villa Trunzungia

Emmena dat pro anima domni Armanni conjugis sui, Sancto
Cyrico, alodum suum in pago Nivernensi, in villa Tronzengia situm.
Actum in Tronsongia villa.

In dei nomine notum sit omnibus presentibus et futuris quod Ego
Emmena donatrix pro abluendis peccatis meis sive pro anima domni
Armanni, quondam mei conjugis, dono sancto Cirico Nevernensis
ecclesie, ad victum et stipendium canonicorum et ad thesaurum illius
ecclesie, alodum meum in pago Nevernensi et in villa Tronzongia
situm cum omnibus que ad illum jure pertinere videntur, videlicet
cum capella in honore Sancte Marie consecrata que sub censu ad
thesaurum est deputata, et campis, vineis, silvis, pratis, aquis,
aquarumque decursibus, insuper sicut ipse Armannus meus senior
vivens tenuit, ecclesie S. Cyrici et clericis ibt Deo servientibus
libenter condono, eo tenore ut canonici illins loci omni tempore
ipsum tenentes et possidentes, pro anima mea sive pro anima
domini Armanni mei senioris, assidue Deum deprecentur et rogent
et nos in suis orationibus participes faciant. Si quis hanc donationis
carlam, bona voluntate et amore Dei et Sancti Cyrici a me factam,
contradicere voluerit non vindicet, sed ipsis canonicis quibus litem
intulerit coactus auri cocti libras XX componat, et post hec dona-
tionis carta firma permaneat. Actum estin Trunzungia villa, publice.
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IXesiecle, Nevers. — Rollinde, veuve d’Erard, et Abbon(1),
son fils, clerc, pour la rémission des fautes de leurs parents,
donnent a2 Saint-Cyr l'alleu de Champmaron (2), proche les
murs de la ville. Aprés décés de deux possesseurs, les cha-
noines en seront définitivement les maitres et prieront Dieu
pour nous. Le violateur de cet acte devra payer cent livres
d’or.

{1) Deux évéques portent ce nom: Abbon Ier de 861 2 864; Abbon Il de 866 & §83. 11 s'agit
sans doute de 'un des deux.

(2) Coin de terre quelconqgue dont il n’est resté aucun indice.

Ms : Bibl. Nat. Moreau, ch. et dipl. vol. XXI, fol. 4 — Coll. Fontanieu 521 (N,
A. fr. 7819), carta XII, fol. 113. — Gaigniéres, lat. 9207, fol. 8, ce tilre seul :
Rollindis uxor Evrardi et filius ejus Abbo clericus, dant ad stipendium cano-
nicorum, alodum suum qui dicitur Campus Maronis. Actum Nevernis.

Donatio Rolledis de Campo Marone

Quoniam Christianorum est de redimendis peccatis suis cogitare
et sanctorum loca non solum de mobilibus pecuniarum bonis sed
etiam de hereditatibus adcrescere, idcirco nos in Dei nomine Rollin-
dis uxor quondam Eirardi et filius meus Abbo clericus, et precepto
predicti Eirardi senioris mei, pro abluendis peccatis genitorum
parentumque nostrorum, donamus donatumque in perpetuum esse
volumus sancto Cyricd, ad victum et stipendium canonicorum ibi
Deo servientium, alodum nostrum qui dicitur Campus Maronis cum
omnibus que recte ad ipsum pertinent prope murum civitatis situm.
Instituimus etiam et confirmandum decrevimus ut ipsi canonici post
amborum mortem ipsum alodum cum his que ad ipsum sunt perti-
nentia teneant et possideant, nostroque juvamine in aliquo fulti, pro
animabus nostris seu parentum nostrorum assidue Deum rogent et
nullam calumpniam ab heredibus nostris inde sustineant. Si quis
vero postea hanc donationem a nobis factam in aliquo calumpniare
preesumpserit nichil evindicet, sed insuper offensione Dei et sancti
Cyrici dampnatus partibus canonicorum quibus litem intulerit, auri
libras C. coactus componat, et preaesens donatio firma' et stabilis
permaneat. Actum est Nevernis civitate publice.

An g50 circa. — Don par Erbert, 1évite, pour la rémission
des fautes de ses parents, & la dépense de Saint-Cyr, aprés
son déces, d'un héritage situé a Coulanges, composé de vigne
et de plusieurs arpents de bois, plus une place a batir (area).
Amende de 10 livres d’or au dénonciateur de cet acte.

Ms : Bibl. Nat. Coll. Fontanieu 521 (N. A. fr., 7819}, carta XIII fol. 117.

Donatio Erberti ® de terra in villa Colongias

Quicquid involventis evi seculo pro federe excelsi pairis impen-
ditur ob culmen celestis dignitatis recuperandum patrare putamus,
Ideoque ego Erbertus, levita, mele peccati oppressus, atque inde-
crepita magne senectutis elate deprehensus, propter abluenda
meorum peccaminum crimina, concedo summo opifici Christo ac
dilecto ipsius Cirico, partem ex mea hereditate, ut omni tempore
adsit in stipendiis fratrum qui inibi sunt servituri. Est enim sita
prefata hereditas in pago Nivernensi, in villa que vocitatur Colo-
nias (2). Sunt etiam intra vineam et arbusla arpenti quinque et
pertice XIl, habens ipsa pertica pedes XV et dimidiam. Termina-
tiones vero ejusdem hereditatis ita : ex una parte terra Sancti Mar-
tini, in alia parte terra Cirici Sancti, in alia terra DBuitberti, in
quarta parte via publica. Infra vero muros Nevernis civitatis simili
modo tribuo eterno regi et prefato beato Cirico aream unam,
sicut eam tenui, cujus terminationes he sunt: in una parte terra
Rainaldi, in alia terra Bernardi, in duabus partibus,via publica. Hec
omnia sicut supra nominavimus, do ego Erbertus Domino nostro
Jesu Christo et inclyto Cyrico, ea lege ut quamdiu vixero tenebo
et post meum obitum supranominato Cyrico et fratribus qui ei des-
serviunt perpetualiter in stipendio ipsorum he hereditates perma-
neant. Si quispiam persona ex meis heredibus hanc cartam calump-
niare voluerit, libras decem ex auro bheato Cyrico componat et postea
eternaliter hec carta firma permaneat. S. Erberti qui fieri vel firmare
rogavit. '

(1) En 1080, vente & Erbert et Richolde, son épouse, d’une vigne sise & Parigny
(Moreau, ch, et dipl., vol. XXXII, fol. 124). On voit dans des chartes de 956,

Erbertus diaconus, parmi les signataires, c’est peul-étre Erbertus levita. Nous
en prenons la dale.

(2) Golonias, Colongias, Coulonges prés Cercy, ou plulét Coulanges prés
Nevers,
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An 881, 12 janvier. — Diplome de Carloman, accordant a
I'évéque de Nevers, Abbon, la restitution d’'une villa & Cours
sur la Loire, prés Patinges, composée de 30 manses, saisie
autrefois sur I'Eglise de Nevers. Le conseil du Palais consulté,
Carloman rendit la villa en loute propriété au chapitre. Sceau
royal.

Ms: Bibl. Nat. Copie de Gaigniéres. lat. 9207, fol. 8 v°, ch. XIII. — Arm, de
Baluze, n° 74, fol. 287 et 330 (ex chart. Nivern., fol. 13 v¢). — Goll. Fontanieu,
521, carta XIV, fol. 121. — Coll. Moreau, chart: et dipl., vol. II, fol. 197. —
Ms 197 de Lyon, fol. 113.

Impr.: Gall. Christ., t. X1I, col. 307, instr. X1, sous le titre : Diploma Caro-
lomanni regis in gratiom Abbonis Nivernensis episcopi. — Dom Bouquet,
Historiens de France, t. IX, p. 418. — Mabillon, De re Diplomatica, p. 549.
Coté, Bretigny, ch. el diplomes, I, p. 326,

De Curte villa super Ligerim sancto Cyrico reddita

In nomine Domini Dei eterni et salvatsris nostri Jesu Christi
Karlomannus gratia Dei rex. Si regia sollicitudo ea procuret que ad
instaurationem sancte ecclesie catholice pertinere noscuntur, procul
dubio magnum regii culminis statum preparare probatur et non
solum in presenti stabilimentum regni corroborat, sed etiam in
futuro premium eterne retributionis conciliat. Qua de re notum esse
volumus omnium fidelium Dei atque nostrorum presentium sciljcet
atque futurorum industrie, quod nostram adiens (1) mansuetudinem,
venerabilis vir et deo dignus / .bo, Nevernorum episcopus, innotnit
quandam villam vocabulo Cr 1m (2), cum omnibus appendiciis suis
sitam in pago Nevernense, in vicaria Patiniacense super fluvium |
Ligeris, triginta mansos in se habentem, que debebat deservire
ecclesie sancti Cyrici Neverno site, ipsi dicto amabili episcapo
commisse, postulans ut eamdem villam, cam omnibus appendiciis
suis, ecclesie sibi commisse, nostra liberalitas restitueret, quod ab
externis in beneficium diu possessa fuerat. Agentes ilaque commune

1) Ms de Lyon : audiens.

(2) Cours-les-Barres (Cher), rive gauche de la Loire el Palinges-sur-Loire
(Cher), canton de La Guerche.

consilium cum proeeribus atque primoribus palatii nostri decrevimus
ejus annuere precibus et tam pro nostra quam pro patrum nostrorum
indulgentia predictam villam cum omnibus appendiciis suis sancte
matri ecclesie Nevernis per preceptum nostra aucthoritatis reddidi-
mus. Habeat itaque predicta mater ecclesia potestatem facere ex
illa quicquid potius elegerit jure ecclesiastico, sive in usus pauperum
vel alimonias clericorum aut ecclesie servitorum, prout canocnica
docuerunt instituta. Et ut hoc nostre auctoritatis preceptum invio-
labilem obtineat vigorem, manu propria subter firmavimus et anulo
nostro insigniri jussimus. Signum Karlomanni gioriosissimi regis
{monogramme). Actum apud villam Caciacum pridie idus Januarii,
indictione decima quarta, anno tertio regni Karlomanni gloriosissimi
regis. Norbertus notarius ad vicem wgardi recognovit.

— 31 —

15

An 886, 16 aoat., — Dipléome de Charles le Gros, en faveur
des deux comtes Bernard et Guillaume, peére et fils. Bernard
tué -au service de la cause royale est remplacé par Guillaume
qui aborde le roi et lui demande, & la mémoire du défunt,
lautorisation de disposer au profit d’Euméne, évéque de
Nevers, de I'abbaye de Saint-Pierre d’lIzeure, au comté
d’Autun et de la chapelle Saint-Révérien au con:té de Nevers.
L’Empereur approuva la donation et la signa de son anneau.

Ms : Bibl Nat. Copie de Gaigniéres, latin 9207, fol. 8 vo. — Arm. de Baluze,
no 74, fol 331. — Coll. IYontanieu, 521, carla XV, fol. 129. — Ms 197 de Lyon,
fol. 114.

Impr.: Gell. Christ., t. XII, col. 310, instr XIV, ex chart. Nivern. — Mabillon :
Ann. Bened., t. I1I, p. 687. — Historiens de France, t IX, p. 358, — Colé,
Brétigny, t. I, p. 339.

De Isodro abbatia SY Petri et cella Sti Reviriani

In nomine sancte et individue trinitatis, Karolus Dei gratia impe-
rator Augustus. Si imperialis sollicitudo ea procuret que ad instau-
rationem sancte ecclesie catholice pertinere noscuntur sine dubio
magnum imperii culminis statum preparare comprobatur, et non
solum in presenti stabilimentum regni et imperii corroborat, sed
etiam in futuvo eterne retributionis premium sibi conciliat. Sit ergo
cognitum cunctis fidelibus sancte Dei ecclesie tam presentibus quam
futuris, quoniam Willelmo comite adeunte nostram celsitudinem,
exhortati sumus ab ipso et deprecati ut ad memoriam reduceremus
inviolatam patris sui Bernardi fidelitalem et pro memoria nostri
nominis et pro redemptione anime patris sui’ Bernardi comitis,
ecclesie sancti Cyrici, cui Emmenus presidet episcopus, Isodio (1)
abbatiam sancti Petri, sitam in Augustudinensi comilatu, et cellam
sancti Reveriani beatissimi martyris, sub presenti (2) testamento,
in dispositione Nevernensis episcopi subditas constitueremus. Consi-
lio autem adhtbito cum consiliariis nostris rememorantes cum quanta

(1) Ms de Lyon : Isaudro, Yseure.
(2) Gaignieres : precepli.
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fiducia et animi virtute, et permanenti fidelitate Beanardus, glorio-
sus comes et marchio, se opposuerit contra hostes nostros et insi-
diatores ac devastatores regni contra Bosonem tyrannum et sequaces
ejus (1), et quam prompto animo mori in bello contra supradictos
infideles pro excellentia nostre fidelitatis pugnans amaverit; decen-
tissimum reperimus ut quod filius ejus Willelmus comes et marchio
postulabat exsequeremur. Precepto igitur proprie (2) auctoritatis et
confirmationis res supradictas, cellulam sancti Reveriani beatissimi
martyris silam in Nevernensi comitatu cum omnibus appendiciis
suis, villis, silvis et campis, pralis et ecclesiis et mancipiis, Isodro
etiam sancti Petri abbatiam’ sitam in Augustudinensi comitatu,
simili modo cum omnibus suis redditibus sibi pertinentibus, Deo et
beato Cyrico martyri et presidibus ipsius ecclesie ad possidendum
et disponendum et dominandum subjugamus ut indulgentiarum
Dominus nobis et illi fideli nostro, si in aliquo deliquit, contra rec-
tores ipsius ecclesie Nevernensis, in fuluro de omni excessu reatus
“dignetur esse propitius. Deinde hoc decretum largitionis nostre ut
perseveranti auctoritate consistat, subtus propria manu signavimus
.et impressione anuli nostri precipimus sigillari (3).

Signum Karoli gloriosissimi imperatoris Augusti. Amalbertus
notarius ad vicem Liugardi recognovi Actum XV Kalend. Septem-
bris anno V regnante domno Karolo imperatore in Francia, in
Italia IV, indictione VI feliciter.

(1) Bernard et Guillaume furent des comtes amovibles, chargés de l'admi-
nistration du Nivernais (Comles de Nevers, t. I, p. 155).

(2) L. et Bal.: nostre.

(3) Place du monogramme.
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An 885, 14 aoit, palais d’Attigny (1). — Fondation d'un
couvent de femmes a Cusset, en Auvergne, par le monastére
Saint-Martin de Nevers et dans de telles conditions qu’aucun
évéque n’en puisse modifier ni I'état ni le personnel. L’évéque
Eumene, en audience royale, prévient Charles le Gros de
cette création et lui demande son autorisation souveraine.
Par ce diplome, Charles accorde son consentement et approuve
les statuls et conditions stipulées, entre autres que la congré-
gation devra a l'abbé de Saint-Martin la dime des fruits,
que l'abbesse sera prise seulement parmi les sceurs de la
maison, et qu'en signe de soumission il sera payé chaque
année, féte de Saint-Martin, une livre d’argent a I'évéque de
Nevers.

(1) Attigny (Ardennes), P'un des nombreux palais des rois carlovingiens, olt se tinrent
plusieurs Conciles et ol Louis le Pieux fit pénitence publique en 822,

Ms : Bibl. Nat. Copie de Gaignieres, latin 9207, fol. 10 et 275. — Arm. de
Baluze 74, fol. 288, 2¢ charte 332 et 332 ve. — Coll. Fontanieu 521 (N. A. fr.
7819), carta XVI, folio 137 et XXXII, fol. 275. — Ms 197 de Lyon, fol. 115 et 124.

Imp.: Gall Christ., XII. col 309,.instr. XII et XIII.

De Cutiaco qualiter sub jugo Nevernensis
episcopi esse debeat

In nomine sanctee individue trinitatis, Karolus gratia Dei impe-
rator Augustus. Si imperialis sollicitudo ea procuret quae ad instan-
rationem sancle ecclesiee perlinere noscuntur, sine dubio magnum
imperii culminis statum preparare comprobatur et non solum in
presenti stabilimento regni et imperii corroborat, sed etiam in futuro
etern® retributionis premium sibi conciliat. Sit ergo cognilum
cunclis fidelibus sanci® Dei ecclesie, tam presentibus quam et
futuris, quia Emmenus, venerabilis episcopus Nevernensis ecclesie
ad nostram clementiam veniens, indicavit nobis quod monasterium
in villa sancti Mariini de saburbio Nevernis in Cuciaco qui est in
Arvernensi comitatu fundabat, et sanctimoniales feminas divinz
militiee famulaturas ibi constituebat. Petiit denique providens in

3
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futurum ut eisdem sanctimonialibus preceplum nostree firmitatis
- concederemus, ut in eodem loco fiducialiter Deo famularentur, et
nunquam ab ullo pontifice Nevernensis ecclesiee a statu monastici
ordinis evellerentur aut mutarentur, et neque alius ordo nisi sancti-
monialium feminarum ibi constitueretur; dignum itaque intuentes
quod poscebat consensimus precibus et voluntati ejus. Volumus
itaque et per hujus precepti constitutionem roboramus ut ab hodierna
die nullus ordo ecclesiasticus nisi sanctimoniales feminz in Cuciaco
villa, que ad sanctum Martinum de suburbio Nevernis pertinet in
monasterio, quod Emmenus ibi construi jussit episcopus Deo famu-
lari presumat, et neque ab ullo pontifice, vel ab aliqua seculari
potestate dissipetur vel transmutetur (1) Abbatissa quoque ejusdem
monasterii decedente tribuimus illis et imperiali more delegavimus
firmiterque concedendo indulsimus, quamcumque ex suis maluerint
licentiam eligendi abbatissam. Episcopus vero Nevernensis ecclesize
nullo modo sine consensu sanctimonialium aliam aliunde abbatissam
ibi constituat nisi unam ex ipsis sororibus in invicem consentientibus.
Ut autem ipsa sanctimoniales subjectionem debere se recognoscant
Nevernensi episcopo, ne aliquando velint se subtrahere a jugo et
ordinatione Nevernensis ecclesi®, constituimus consilio fidelium nos-
trorum ut omni anno festivitate sancti Martini in mense novembri,
in censu exsolvant episcopo Nevernensi libram argenti unam ; deinde
per hoc preceptum institutum confirmamus et confirmando prohi-
bemus ut decime nec aliquid umquam ab eis amplius exigatur
preter annualem censum quem causa subjectionis decrevimus et
diffinimus (2). Confirmanus quoque per hoc preceptum, ut nullus
comes, nullus judex publicus, nullus episcopus de his que ad usus
sanctimonialium pertinent, neque in ipso monasterio, neque alibi
extra monaslerium aliquid dominari per potentiam presumant, et